(a) L. 1, tit. 7, lib. 2 del F. R.

(b) (c) Véase nuestra nota 2.^a á la L. 8, tit. 16 de esta Partida.

(d) La glosa de Gregorio Lopez explicando esta disposicion es sobremanera importante. Mas téngase presente la doctrina que

dejamos expuesta en la nota 2.^a á la L. 2, de este título y Partida.

LEX V.—Confessio facta formidine tormentorum, vel vulneris, vel infamiae, non valet, nisi spontanea sequatur perseverantia. Item per errorem confessus, vel negans, probato errore quodcumque ante sententiam, excusatur; postea non, ut de confessione hæredis ante aperturam testamenti de legato, quod ibi non est scriptum, seu de debito à testatore jam soluto. Confessus autem, se occidisse aut vulnerasse aliquem, qui re vera ab alio fuit occisus, vel vulneratus, sibi præjudicat; secus, si re vera non erat ab aliquo occisus, nec vulneratus. Hoc dicit.

(1) *De su grado.* Et ideò iudices non sint faciles ad torturam: sed procedentibus indiciis, et juris ordine servato procedant.

(2) *Conociere despues.* Intellige, quando tortura fuit illata, præcedentibus indiciis: aliàs et si perseveret, non præjudicat talis confessio, l. pen. et ibi Bart. D. *de quæstion.* et adde ad istam legem l. 1. § *Divus* 6. et §. *si quis ultro* 27. D. *de quæstion.*

(3) *Nin le faziendo.* Vide l. 4. tit. 50. Part. 7. et quæ ibi dicam.

(4) *Prouar el yerro.* Adde l. *non fatetur* 2. D. *de confes.* et cap. fin eod. tit. et l. *error*. 7. C. *de juris, et facti ignor.* et Specul. tit. *de confes.* §. *sequitur*, vers. 3. Et nota, quòd erronea confessio, etiam sæpius repetita, non nocet, Baldus in l. unica, C. *de errore calculi*. Et quid si cum confessione concurrunt aliqua indicia? Dic. quòd adhuc potest probari contrarium, secundum Baldum in l. fin. col. 2. C. *de probat.* et vide in materia per Speculatorem tit. *de confes.* §. fin. in fin. et ibi Joannem Andream in additione incipienti *nocet*, ubi vide notanter, qualiter probetur error: et ibi dicit, quòd probabitur, dicendo se errasse, et probando rem aliter se habere: vide ibi. Et an si confessio erronea innotuit instrumento, destructo instrumento, destruat confessio; vide Baldum in l. *alia*, col. 2. C. *de his, quibus ut indign.* Adde etiam, quòd error probabilis etiam in mero luero non nocet, Bald. in l. finali, C. *de codicillis*. Et cum ille qui ponit, dicatur confiteri; an possit revocare positionem, quam fecit, dicendo errasse, vide Baldum in l. *edita*, in secunda lectura, col. 20. C. *de edendo*, ubi dicit, quòd si se corregit in continenti, præsumitur error; aut ex post facto, et tunc non præsumitur error, et tenetur probare errorem: quòd intelligit, quando is, cui ponitur, confitetur; secus, si negaret: nam tunc posset ponens poenitere, et consentire responsioni; nisi negans revocasset in continenti: vide ibidem. Et ad illud, quòd solet dici de correctione in continenti, adde Glossam in cap. 2. *de confes.* lib. 6. et Salicetum in l. *contra negantem*, C. *ad Leg. Aquilianam*.

(5) *Juyzio acabado.* Idem dic, si esset conclusum in causa, secundum Baldum in dicta l. *error*, col. 3. posset tamen etiam in causa appellationis revocari erronea confessio; vide Bartolum in l. *creditor*, §. *jussus*, D. *de appellat.* et Speculat. tit. *de confes.* §. fin. vers. *sed nunquid in causa appellationis*: non enim est finitum negotium, nam appellatione suspenditur pronunciatum, et sic non potest dici finitum negotium, l. 1. in fin. D. *ad S. C. Turpil.* l. fin. C. *de errore advocat.* et probatur in ista lege, cum dicit, *juyzio acabado*, et infra cum dicit, *juyzio afinado*. Et nota, quòd error, in quem quis deducitur assertione adversarii, potest corrigi etiam post sententiam: text et Gloss. et ibi Bartol. in l. *quæsitum* 50. D. *quando actio de pecul.* de quo vide Bald. in dicta l. *error*, col. 2. et Alex. 2. vol. cons. 80. col. 3. Adde etiam, quòd licet mero jure non possit peti revocatio confessionis erroneæ; post sententiam tamen cum ostensione probabilis erroris admittitur per restitutionem in integrum, quæ hoc casu conceditur etiam majori ex clausula generali, l. *cum fideicommissum* 7. D. *de confes.* Bart. in l. *non fatetur*, D. eod. col. 1. et vide Bart. in dicta l. *cum fideicommissum*, et adde *alia*, ut per Bartol. in dicta l. *non fatetur*, col. 1.

(6) *Juyzios.* L. 18. tit. 21. ead. Part.

(7) *En las leyes.* Vide l. 2, tit. 10. Part. ead.

(8) *Seria como.* Adde l. *cum putarem* 36. D. *familia exercisc.* et l. *cum fideicommissum* 7. D. *de confessis.*

(9) *Que auia muerto.* Concordat l. *inde Neratius* 23. §. fin. et l. *hoc apertius* 24. et l. *proinde* 25. D. ad l. *Aquil.* Et quid si neque appareat vivus, nec mortuus? Videtur, quòd non nocet confessio, arg. l. 1. §. *item illud* 24. D. ad S. C. *Sillanian.* et tenet Angel. in l. *certum*, in princ. D. *de confes.* Quod limita nisi confitens esset aliquis assessinus malæ conditionis, et famæ, exercens latrocinia prope litus maris, secundum Jas. in l. *jusjurandum quod ex conventionem*,

col. 7. D. *de jurejur.* referentem Angel. in l. *certum*, ubi suprâ, ita tenentem: sed Ang. non ita dicit, prout refert Jas. imò dicit, fuisse quosdam damnatos ad suspendium, eo quòd suffocaverint quosdam incognitos in flumine Cannarum: nam licet essent incogniti occisi, non tamen dicit, quòd non constitit de corporibus occisis. Secundò limita ex mente Ang. in dicta l. *certum*, declarantis Gloss. in l. *inde Neratius*, §. fin. D. ad l. *Aquil.* nisi confessio referatur ad certum hominem occisum, de cujus vita, si vivat, faciliè potest liquere, et confitenti, et ejus amicis defensio reservari: nam tunc præjudicaret confessio. Et adde quæ not. Felin. in cap. *auditis*, column. 18. *de præscript.*

(10) *E maguer.* Concordat l. *si is cum quo* 4. D. *de confes.* et l. *inde Neratius* 23. §. fin. et ibi Gloss. D. ad l. *Aquil.* et intellige hoc, quando civiliter ageretur, vel actione Legis Aquiliæ, vel ad æstimationem damnorum, et operarum amissarum, ut in l. fin. D. *de his qui dejec. vel effud.* vel aliàs: secus si ageretur criminaliter: tunc benè posset probari contrarium, ut in l. 1. §. *si quis ultro* 27. D. *de quæst.* Alberic. et Angel. in dicta l. *si is cum quo*, et Florian. in dicto §. fin. et Jas. in l. *jusjurandum quod ex conventionem*, col. 7. D. *de jurejur.*

LEY VI.—Que la Conocencia que non es cierta, o que es contra natura, o contra las leyes deste nuestro libro, que non deve valer (a).

El preguntado si conociere en juyzio, que deve quantia, o cosa que non sea cierta (1), tal conocencia como esta non le empece. E esto seria, como si algun ome demandasse a otro cient maravedis, que le emprestara; e el demandado respondiesse, que le deuia maravedis, mas non dezia quantia cierta: o si le demandassen cosa señalada, asi como campo, o viña, que es en tal lugar; e respondiesse, que le deuia una viña, o un campo, mas non dezia aquella que señalauan: tal conocencia como esta, o otra semejante della, non le empeceria. Pero deuele el Judgador apremiar, que responda ciertamente, quantos maravedis le deve, o qual es el campo, o la viña que conocio. Esto dezimos que ha lugar en todas las otras conocencias semejantes destas. Otrou dezimos, que si faze alguno conocencia en juyzio, que sea contra natura (2), que non le empece, nin es valedera. Esto seria, quando alguno otorgasse, e conociesse que otro que fuesse de mayor edad que el, era su hijo, o su nieto: tal conocencia como esta non deve valer, porque naturalmente el padre deve ser de mayor edad que el hijo. E aun dezimos, que si alguno conocio que fizo cosa que en verdad non la podria fazer, que tal conocencia non le empece. E esto seria, como si algun moço conociesse que fiziera adulterio, e non fuesse de edad para fazerlo; o si lo conociesse ome de edad, e non ouiesse con quien lo pudiesse fazer. Otrou dezimos, que si alguno que era en verdad libre, otorgasse delante del Judgador de su voluntad, sin contienda ninguna, que era sieruo (3), non seyendo mouido pleyto en juyzio de otro quel demandasse en razon de seruidumbre (b); tal conocencia como esta non le empece al que la faze, nin es valedera. Mas si alguno le demandasse delante (4) del Judgador, diziendo que era su sieruo, e el otro sin premia lo conociesse de su grado; estonce dezimos, que tal conocencia como esta empece al que la faze. Pero si en ante que sea dado juyzio sobre ella, prouare por cartas valederas, o por buenos testigos, de como es libre; non le embarga tal conocencia, porque semeja que la fizo por yerro. Otrou dezimos, que la conocencia que